
1 
 

Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

************************** 
 

Servizio Ambiente 
 

Servizio 8.1 – Attuazione Politiche Ambientali  
 
 

DETERMINAZIONE   N. 1695  DEL   14.12.2016  

 

OGGETTO: Corso di aggiornamento professionale organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Foggia. Autorizzazione del personale alla partecipazione. 

     

I L  D I R I G E N T E  
 
Premesso che l’Amministrazione comunale deve provvedere all’aggiornamento professionale dei propri dipendenti 
secondo le nuove disposizioni normative e che tale prerogativa assume maggior rilievo nei confronti dei tecnici i quali 
hanno un costante bisogno di aggiornare le proprie competenze e conoscenze alla luce delle nuove disposizioni 
legislative; 
 
Considerato che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Foggia in collaborazione con le Università di Foggia e Bari  
organizzano il corso al titolo “Ambiente – Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro dopo la riforma del Jobs Act”; 
 
Atteso che i temi del corso di cui sopra riguardano: 
 

Ottimizzazione e prospettive dell’igiene ambientale 
pubblica 

Impatto socio-economico ambientale delle fonti 
rinnovabili 

Tecnologie innovative al servizio della sicurezza in 
ambienti civili e ambientali 

Appalto e sicurezza: obblighi e responsabilità dei datori 
di lavoro, committenti e appaltatori 

Progettazione reti gas nei comuni I rifiuti come risorsa 
Sicurezza degli impianti a rischio di incidente rilevante  

 
Considerato che: 

- il corso si terrà in due sezioni, a Foggia presso la sede di Palazzo Dogana, Piazza XX Settembre – Foggia-; 
- le sezioni del corso si terranno, il giorno 15 e 16 Dicembre 2016, dalle ore 8,45 alle ore 19,45; 
- l’iscrizione e la partecipazione al corso è gratuita;  
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
Dato atto che per la partecipazione al ”Corso” non si provvederà ad assumere alcun impegno a carico del Bilancio 
dell’E.F.2016; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n° 124 del 06.03.2008 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 



2 
 

- di autorizzare, il Capo Servizio Ingegnere dell’8^ Settore, di IASIO Biagio, a partecipare al corso “Ambiente – Salute e 
Sicurezza nei Luoghi di Lavoro dopo la riforma del Jobs Act”, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Foggia in collaborazione con le Università di Foggia e Bari, nei giorni e nelle ore indicate in narrativa; 
 
- di dare atto che per le ore effettuate fuori dell’orario di servizio si procederà secondo quanto previsto dall’art. 10, 
comma 3, del vigente “Regolamento orario di servizio lavoro e apertura al pubblico”, approvato con deliberazione di 
G.C. n° 380/2013; 

 
-  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio “Rilevazione presenze” per gli adempimenti di competenza; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni economici sul Bilancio dell’E.F. 2016; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n.33/2013; 
 

Il Capo Servizio 
      f.to dott. ing. Biagio di IASIO 

Il Dirigente ad interim dell’ 8°Settore 
f.to Antonello ANTONICELLI 

 
 

 

 


